Протокол родительского собрания

в 3-х классах

от 25.04.2024г.

Тема родительского собрания: «Выбор модуля комплексного учебного курса «Основы

религиозных культур и светской этики»

Присутствовало родителей – ____39___ ч.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Выбор родителями (законными представителями) модуля курса.

   По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Худык О.В.

   Она сообщила о том, что в 4 классе изучается курс «Основы религиозных культур и

светской этики». Цель данного курса – формирование у младших школьников мотивации к

осознанному нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и

религиозных традиций многонационального народа России, а также к диалогу с

представителями других культур и мировоззрений.

Курс ОРКСЭ включает в себя

6 модулей:

1. «Основы православной культуры»;

2. «Основы исламской культуры»;

3. «Основы буддийской культуры»;

4. «Основы иудейской культуры»;

5. «Основы светской этики»;

6. «Основы религиозных культур народов России» (в соответствии с обновленным

ФГОС НОО и на основании ФОП НОО).

В Республике Крым выбраны 4 модуля:

1. «Основы православной культуры»;

2. «Основы исламской культуры»;

3. «Основы светской этики»;

4. «Основы религиозных культур народов России» (в соответствии с обновленным

ФГОС НОО и на основании ФОП НОО).

   Учебный курс является единой учебно-воспитательной системой. Все его модули

согласуются между собой по педагогическим целям, задачам, требованиям к результатам

освоения учебного содержания, достижение которых обучающимися должен обеспечить

образовательный процесс, осуществляемый в пределах отведённого учебного времени с

учётом образовательных возможностей младших школьников. Образовательный процесс в

границах учебного курса и сопутствующей ему системе межпредметных связей

формирует у обучающихся начальное представление о религиозных культурах и светской

этике.

На родительском собрании присутствовали представители исламской культуры и

православной культуры. Каждый из представителей рассказал о целях изучения модулей,

которые они представляют.

Решили:

Родителям:

1. Выбрать один модулей для обучения ребёнка в 4-м классе.

2. Написать заявление на обучение модуля.

Классному руководителю собрать с родителей заявления.

Администрации школы обработать заявления и определиться с модулем.

Секретарь собрания: Поторочина Н.А.

Присутствовали:

Худык О.В., заместитель директора по УВР______________

Чередниченко Т.В., классный руководитель 3-А класса_________

Бабченко А.Н., классный руководитель 3-Б класса__________

Чуйкова Т.П., классный руководитель 3-В класса_________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________